

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40,—
Pe o jumătate de an Lei 20,—
Pe un pătrar de an Lei 10,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică

Situația politică a țării noastre în lăuntru, e mult frământată (de neînțelegerile dintre diferitele partide din opoziție și partidul liberal, care conduce de prezent țara. Vraja s'a produs mai tare în alegeri, ca și de atunci încolo.

La sfârșitul acestei luni se deschide Parlamentul, ca de obicei în fiecare an. După cum se știe, Camerele convocate din prilejul Incoronării, n'au ținut decât câteva ședințe, după Incoronare, apoi deputații au plecat acasă, fără a fi făcut vre-o lege mai de seamă. Cea mai importantă lege votată a fost cea cu privire la regularea adausurilor de scumpete pentru funcționarii Statului, spre care scop s'a votat pe anul acesta bugetar, până la 31 Martie 1923, suma de vre-o 660 milioane.

Toată lumea noastră se întreabă de prezent: Ce va fi la deschiderea Parlamentului? Cine va lua parte și cine nu?

A răspunde absolut sigur acum, nu se poate încă. Unele partide din opoziție abia în aceste zile vor lua hotărâre.

Chiar și Partidul național va hotărî definitiv, asupra politicii viitoare, abia în congresul care se va ține în Alba-Iulia, la sfârșitul lunii Noembrie sau începutul lui Decembrie. E mai mult ca sigur, însă, că Partidul național nu intră în acest parlament, care n'a fost ales pe cale cinstită.

Partidul generalului Averescu pare, că încă nu prea vrea să intre în Parlament. Dar n'a făcut declarații hotărâte.

Dl profesor Iorga cu partizanii săi e pentru a lua parte la ședințe, dar nu recunoaște acestui Parlament dreptul de Constituanta. De aci ar urma, că dacă Partidul liberal și guvernul actual ar voi totuși să facă noua Constituție, atunci dl Iorga încă va părăsi Camera.

Cât ce privește Partidul țărănesc din vechiul Regat, acesta își ține congresul la Iași, în zilele de 25—26 Noembrie. În acest partid nu prea e deplină unitate de vederi. Unii sunt pentru intrare în Parlament, alții contra intrării. Avându-se în vedere, că e un partid tinăr, cu oameni diferiți în gândurile lor, nu trebuie să ne prea mirăm, dacă am auzi, că au hotărât intrarea în Parlament, deși mai înainte ei susțineau, — mai mult ca de prezent, — ca să nu intrăm.

Cum e a se înțelege schimbarea aceasta, în vederile conducătorilor din Par-

tidul țărănesc? Foarte simplu: Ei au cerut Partidului național, ca acesta să se declare, că într'un viitor guvern nu va conlucra cu un alt partid, fără învoirea țărăniștilor. Partidul național n'a voit să-și lege mâinile în felul acesta, fiindcă cine știe cum se pot desvolta lucrurile în viitor. Și bine a făcut.

În urma acestei împrejurări, Partidul țărănesc a dat zilele trecute următorul comunicat:

„Partidul țărănesc constatând, cu regret, că din pricinile ce se vor arăta la timp, n'a putut termina înțelegerea precisă cu Partidul Național, în lăuntrul termenelor fixate, încetează tratativele și își reia libertatea de acțiune”.

Nu trebuie trecut cu vederea, că Partidul țărănesc și Partidul naționalist-democrat al dlui Iorga nu se pot suferi unii pe alții. Dl Iorga nu vrea să știe de țărăniști, îndeosebi fiindcă ocrotesc în sinul lor pe Stere; iar țărăniștii, între cari Stere e tare și mare, nu vreau apropiere de dl Iorga, fără Stere.

Partidul național, când nu se dă legat cu nici un partid din vechiul Regat, vrea să aibă mână liberă, spre a putea conlucra la vreme cu cei mai buni și mai vrednici fii ai țării, — fără a se asocia la prietenii unora sau dușmăniile altora.

La tot cazul, Partidul național, ca partid vechi și cu un trecut așa frumos, va fi și în viitor, ca și până acum, căutat de toate partidele. E bine, deci, să nu-și lege mâinile așa ușor, îndeosebi când nu știe apriat, nici cu cine, nici pentru ce.

În fața acestei stări, poate că se vor întreba mulți: Ei bine, dar ce va face partidul național, în cazul când ar rămânea singurul, care nu intră în Parlament?

Acestora le răspundem, că totul e chibzuit și cântărit. Partidele cari intră în Parlament, nu fac aceasta de dragul guvernului liberal, ci tot ca să-l răstoarne, ceea ce se va și întâmpla în curând. Iar atunci Partidul național va fi cel mai căutat de toate celelalte partide, fiindcă fără el nu se va putea forma un nou guvern.

Frământările politice din Orient au o însemnătate covârșitoare și pentru România. Nouă nu ne poate fi tot una, cine stăpânește Constantinopolul și strămtorile mării, prin cari România trebuie să treacă

cu mărfurile ei spre țările Apusului, sau când aduce alte mărfuri din aceste țări.

Trebue deci să avem bine de grije, ce să petrece în jurul nostru. Și în Orient nu e liniște! Arde jarul sub cenușe. Cine știe ce ne aduce primăvara, dacă Marile Puteri nu s'ar uni la olaltă, prin ceea ce să pună în respect pe Turci și pe Ruși, cari se pare că stau la spatele Turcilor.

Din aceste motive, conferința de pace dela Lausanne e de mare însemnătate. Dela felul cum va decurge această conferință, va atârna mult pacea viitoare a Europei.

Lipsa banilor

În săptămânile din urmă bate tare la ochi, că așa puțini bani sunt în circulație. Toți se plâng de lipsa de bani, iar băncile încă nu dau împrumuturi, decât numai foarte rar și sume mici.

Cum să explice această stare? Așa, că dela guvern s'a dat cuvântul de ordine: Să se restrângă împrumuturile! Negustorii să fie siliți prin aceasta a vinde mărfurile mai ieftin. Fabricanții vor căuta, la rindul lor, să lucre și lei mai ieftin, fie chiar și mai puțin, dând drumul la o parte din lucrători. În felul acesta — așa să speră — ar fi să se forțeze ieftinirea unor mărfuri.

Că ce va eși din acest plan, până la urmă, vom vedea în curând. Ieftinirea produselor necesare pentru viața de toate zilele, cine nu o dorește?

Alta este, dacă aceste măsuri sunt îndestulitoare, spre a ajunge țânta de toți dorită. Noi susținem, că ieftinirea nu poate urma, decât atunci când vom lucra mai mult, în decursul unei zile, săptămâni sau luni. Mai multă producție în fabrici, introducându-se lucrul cu bucata! Mai puține mărfuri să aducem din străinătate! Mai multe să trimitem noi: fie cereale, lem-nării, benzină, vite și altele.

Exportând noi mai mult, ne vor veni înapoi lei românești de prin cele țări străine. Iar atunci, când nu vom mai avea atâția lei în străinătate, valoarea lor va crește. Asta va aduce cu sine, că și ce cumpărăm din alte țări, ne va costa mai puțin, deci se va putea vinde la noi acasă mai ieftin.

Iată, deci, că producând mai mult în țara noastră, și apoi exportând mai mult, — din ce avem de trecut, — am putea ușor ajunge la oarecare ieftinire. Dar aici și căile ferate, prin transporturi mai regulate, trebuie să dea mână de ajutor, alt-cum decum a făcut până acum.

Cursul banilor

a ajuns în timpul din urmă o adevărată comedie. Aci se urcă, aci scade, dupăcum dictează marile bănci și bancherii vecinic nesăturați, dela bursele din Paris, Londra, New-York și din alte orașe mari.

E drept, că pentru unele țări sunt și momente îndreptățite, cari au contribuit la scăderea valorii banului lor. Dar afară de aceasta, mai e și drăguța de speculă, la spatele căreia unii craișori trăiesc lume albă.

De prezent e interesant a se ști, că leul românesc a ajuns la 10 centime franceze, dupăce în săptămânile trecute stătea între 7—8 centime.

Dar cum se explică de prezent urcarea leului? Prin faptul, că scade francul francez față de dolarul american, lira engleză și cea italiană.

Și care e motivul scăderii francului francez? Fiindcă Germanii nu pot — de fapt nici nu vreau — să plătească regulat despăgubirile de războiu. Iar Francezii au socotit la sigur cu plata acestor despăgubiri. Neprimind acum despăgubiri, Francezii cam simțesc, ceea ce să răsfărge asupra valorii banului lor.

Oarecare îngrijorare în Europa produce de prezent cursul foarte scăzut al mărcii germane. Nemții tipăresc înereu la bani noi, prin ceea ce valoarea lor scade din zi în zi. Astfel marca germană va ajunge în curând pe coroana austriacă. De prezent 100 mărci fac 2.50—3 lei. Vă puteți deci ușor închipui, cât de scăzut e cursul banilor germani față de dolar, francul francez, lira engleză etc.

Prin așa o scădere grozavă a mărcii germane, e explicabil, că Germanilor le va fi în viitor tot mai greu să plătească despăgubirile de războiu în bani. Singurul mijloc le mai rămâne a plăti cu mărfuri. Dar nici asta nu e așa ușor, fiindcă în Germania crește sărăcia și scumpetea din cauza scăderii valorii banilor.

Cursul altor bani diferiți, a fost în zilele din urmă cam următorul: Dolarul 160—162 lei, coroana cehoslovacă 5—5.10 lei, lira italiană 7.20—7.50 lei, francul elvețian 29—30 lei, cel francez 10—10.20 lei, 100 coroane ungurești 6.80—7 lei.

Politica externă

În politica externă a tuturor țărilor, în săptămâna aceasta a stăpânit numai chestia orientală, în urma celor întâmplate la Constantinopol și în vederea pregătirilor pentru conferința de pace dela Lausanne.

Turcii au fost mai neastâmpărați ca oricând. Fără să țină seamă de obligațiile, ce și le-au fost luat la conferința din Mudania, s'au folosit de cele mai îndrăznețe apucături ca să pună stăpânire pe Constantinopol. Ca să-și facă drept proaspăt asupra lui, adunarea din Angora a hotărât, ca sultanul și guvernul său să fie tras în judecată pentru înaltă trădare. Sub conducerea lui Refect Pașa, kemaliștii din Constantinopol, cu purtările lor au constrâns pe sultan să abzie cu întreg guvernul său. Sultanul, ca să scape de prigonirile kemaliștilor, a încercat să fugă, tot așa și miniștrii săi. Cu greu i-a reușit cu ajutorul aliaților să se refugieze pe un vapor englez. Dintre foștii miniștri unul a fost omorât, iar alții doi abea au scăpat cu viața.

Delăturând pe Sultan, Refect Pașa s'a așezat în palatul Sultanului, luând în mână întreagă conducerea părții de față, până eri supusă Sultanului și guvernului său. Indrăsneala kemaliștilor a mers și mai departe. Guvernul din Angora a cerut înalților comisari și generali englezi, francezi și italieni, să golească Constantinopolul și împrejurimile ocupate de trupele aliate, sub cuvânt că ajungând ei să conducă Constantinopolul, nu mai este nevoie nici de controlul și nici de stăpânirea aliaților. De sine înțeles, Turcii au primit răspuns, că așa ceva nu vor face, căci înțelegerea dela Mudania le dă drept să țină sub stăpânire, tot ce țin astăzi, până la hotărârea conferinței de pace. Cu greu au ajuns la o înțelegere potrivită învoielii dela Mudania.

Anglia. Intreagă viața politică în zilele din urmă s'a învârtit în jurul chestiunii orientale. Miniștrii, candidații de deputați pentru alegerile actuale, n'au întrelăsat în nici o vorbire ținută, să nu vorbească despre întâmplările din Turcia. Lordul Curzon, noul ministru de externe, într'un discurs rostit în fața cercurilor conducătoare din Londra, între altele a spus: „Suntem gata să fim cuminți și împăciuitori. Dar Turcia trebuie să recunoască, cum că există o margine pentru concesiunile (lăsaturile) noastre, și că nu putem cumpăra pacea cu o înjosire. Ea trebuie să recunoască cum că țaria Angliei și puterea Europei e o stâncă, căreia zadarnic îi va da asalt“. A mai declarat, că va lupta contra iscării unui nou războiu, căci zice Curzon: „Am avut destul războiu“.

Franta. Deasemenea, aceleași preocupări în politică. De însemnatate e discursul rostit de prim-ministrul Franței Poincare în camera deputaților. În legătură cu evenimentele din Orient, a făcut în amănunte istoricul întâmplărilor dinainte de conferința din Mudania, explicând purtarea de atunci a Franței și silințele ce și le-a dat, ca să încunjure un războiu între Englezi și Turci. Fără intervenția franceză, turcii n'ar fi trimis delegați la Mudania și războiul ar fi izbucnit. Pretinția ce slăbise pe un timp joare-care între Anglia și Franța, s'a întărit din nou, așa că la conferința din Lausanne vor lucra în deplină înțelegere.

Italia. Puterea noului guvern a prins rădăcini, câștigându-și încrederea și a altor țări. Tulburările ivite în Tripolitania au fost înăbușite cu ușurință. După protestarea făcută printr'o notă la guvernul turcesc-kemalist din Angora, se presupune că turcii au ațâțat pe Arabii mohamedani din Tripolitania, să se răscoale contra Italianilor.

Bulgaria, Iugoslavia, Grecia. Intre guvernele acestor state, între cari intră și România, au fost pertractări mai lungi sau mai scurte, cu rezultat și fără rezultat, pentru a se ajuta la conferința dela Lausanne, unde se crede că se va putea pune odată bazele unei păci adevărate în Balcani. Fiecare din aceste țări vrea să-și câștige mai mulți aderenți ca să iasă cât mai bine, cu dorințele cari le are.

Conferința dela Lausanne. Data la care s'a fixat întrunirea conferinței până acum e 20 Nov. Partea cea mai mare dintre țări și-au și trimis delegații, cari prin sfaturi particulare să pregătească deplin lucrările pentru conferință. Franța și Anglia încă nu și-au trimis delegații, voind mai întâiu să aibă o întrunire la Paris, pentru discutarea ținutei ce o vor avea aceste două

țări la conferință, ca cele ce vor trebui să conducă conferința.

Prim-ministrul Franței Poincare, până acum a avut o întrunire cu delegații francezi și ajutoarii lor dându-le cuvenitele îndrumări.

Politica României la conferința din Lausanne

Am căutat să aflăm, care va fi politica guvernului țării noastre la conferința din Lausanne și abea în ultimele zile am aflat-o în una din foile oficiale ale guvernului.

Situația României la această conferință nu e din cele mai strălucite. Dintre țările din Orient ea trebuie cu mai multă tărie să-și susțină drepturile la câștigarea deplină a libertății strămtorilor. Pentru România libertatea strămtorilor e o chestie de viață, căci marea le calea cea ușoară a comerțului și a legăturii cu întreaga lume.

În lupta ce trebuie să o ducă România are la spate pe Rusia, prietina de cruce a Turcilor. Din această situație în care e pusă România prin poziția geografică și prin interesele ei, la nici un caz nu poate să facă o politică de sine stătătoare, ci numai legată de politica marilor puteri aliate. La un caz, că marile puteri nu se vor înțelege și se vor rupe în două tabere, una pentru războiu, alta pentru pace, România nu se va putea da nici pe o parte nici pe alta, ca nu cumva să tragă scurta.

Se nădăduște, că în fața poftelor nemăsurate ale Turcilor și a planurilor ascunse ale Rușilor, toate puterile mari și mici își vor strânge legăturile ce-i unesc, pentru a susține cu orice preț pacea.

Această conferință va fi una dintre cele mai grele. Marile puteri de astădată nu au în față o țară înfrântă, gata să subscrie orice i-se va pune înainte, ci una mai tare și mai îndrăzneată de cât oricând, în drepturile ce crede că le are.

Kemal Pașa cu partizanii lui, au trezit în turci puteri nebanuite, înăbușite de veacuri: puterile conștiinței naționale. Aceasta e puterea, care a dat viață și ființă celor mai multe țări. Dar tot așa, cum poate aduce viața popoarelor, le poate aduce și prăbușirea, dacă nu e înfrântă cu înăsură, cum e cazul turciei de acum.

Semănăturile de toamnă

s'au făcut cu greu anul acesta din cauza ploilor multe. Singura parte de țară, unde s'au făcut aproape toate, e Basarabia; în celelalte părți nu s'a semănat mult peste jumătate.

Situația semănăturilor de toamnă în Ardeal și Bănat, până la 15 Oct., după datele ministerului de agricultură, a fost următoarea: în județul Brașov 1500 hect. grâu, 210 hect. secară, 170 hect. orz; Ciuc 544 hect. grâu, 379 hect. secară, 211 hect. orz; Caraș-Severin 4105 hect. grâu, 445 hect. secară, 252 hect. orz, 18 hect. rapiță și 1543 hect. ovăz; Făgăraș 7500 hect. grâu, 4200 hect. secară; Hunedoara 190,308 hect. grâu, 2305 hect. secară, 1358 hect. orz; Mureș-Turda 3255 hect. grâu, 48 hect. secară; Sibiu 9200 hect. grâu, 200 hect. secară; Solnoc-Dobâca 2300 hect. grâu, 100 hect. secară, 100 hect. orz; Târnava-Mare 6816 hect. grâu, 33 hect. secară și 4 hect. orz; Timeș 36000 hect. grâu, 2500 de secară, 7350 hect. orz și 300 hect. rapiță, Turda-Arieș 8744 hect. grâu, 594 hect. secară, 155 hect. orz.

INFORMAȚIUNI

Pertractările comisiei județene pentru reforma agrară Sibiu. Pe lângă cele publicate în ultimele două numere din Foaie, s'au mai fixat următoarele pertractări pe luna Noemvrie: Luni 27 Nov.: Apelul Nicolae Bărză și Aurel Wenzel Polivca din Seliște; Grigore Panfilie și Ioan St. Pie-nariu din Răhău; Vlad Chirca și Ioan Murășan și Vasile Miclăuș din Cacova; Filip Constandin, Ilie Oltean, Dumitru Pușcas și Lazar Marcu din Deal; Nicolae Nistor din Răchita. — Marți 28 Nov.: Apelul Ioan Radoiu, Nic. Popa, Moise Vasile, Dumitru Gergel, Moise Domnariu din Apoldul de jos; Pantilimon David, Ioan David, Teodor Ghiorma, Lazar Ghiorma și Savu Orza din Avrig; Nicolae Iancu și soția din Mohu. — Mercuri 29 Nov.: Ioan Dordea, Toma Modran, Oficiul par. ort. prin preotul Toma Modran și inv. Simion Frățilă din Bungard.

Societatea „Principele Mircea”, Filiala Sibiu, pentru ocrotirea sugacilor, aranjează în ziua de 21 Noemvrie c., la ora 5 după amiază, un ceaiu în localul Cercului Militar. Prețul de intrare: de persoană 5 lei, de familie 12 lei. — Toți binevoitorii și sprijinatorii acestei societăți de binefacere sunt invitați a lua parte.

Conferințe publice pentru popor din știința medicinei. La ambulatoriul policlinic din Sibiu a început din nou seria de conferințe din știința medicinei, ținute de către medicii ambulatoriului. Duminică 12 Noemvrie a vorbit dl Dr. Hager despre boalele infecțioase ale copiilor. Duminică 19 Noemvrie va vorbi dl Dr. Zink despre Însemnătatea reacției Wassermann la boalele venerice. În 26 Noemvrie vorbește medicul primar dl Dr. Stoichiția despre Tuberculosă, iar în 3 Decemvrie dl Dr. Fischer despre Boli venerice (lumești). Conferințele se țin în localul Ambulatoriului policlinic (strada Trei stejari Nr. 20), în fiecare Duminică după amiază la ora 3. Intrarea este gratuită. Invităm publicul din Sibiu a lua parte cât mai mult, la aceste interesante conferințe gratuite și de folos.

Neîncălzirea vagoanelor la trenurile personale supără pe mulți călători. Încălzirea e prescrisă cu ziua de 15 Octomvrie a fiecărui an. Totuși de prezent se încălzesc numai trenurile accelerate, adică cele domnești. Directorul regional Hosu din Cluj a declarat zilele trecute, că a auzit, că direcția generală din București plănuiește, ca cu 1 Decemvrie să se încălzească și trenurile de persoane. — Vom vedea!

Știri din Brașov. Ni-se scrie: Din cauza scarlatinei, care bântue în orașul nostru, s'a închis școala sup. de comerț, școala medie și alte vr'o 3 școli străine (reformate etc.). Cât ce să iveau boala într'o școală, aceasta e închisă. — Joi 9 Nov. de dimineața, în oraș și împrejurimi a nins regulat, dar zăpada s'a topit în curând. — Lemnele s'au urcat la 200 lei metrul, cartofii, varza și ceapa de asemenea se urcă mereu. Brașov, 10 Nov. 1922. *Un abonat.*

30.000 vagoane de lemne au exportat cehoslovacii în o singură lună, în Iulie anul acesta. — Cu felul acesta de a vinde în străinătate, e de înțeles mai ușor urcarea prețului la banii cehoslovaci. Dar noi cât am exportat, deși avem mult mai multe păduri ca Cehoslovacia?

Nou medic român în Sibiu. Zilele acestea s'a așezat în Sibiu dl Dr. Iosif Stoichiția, medic cu praxă temeinică și specialist în boale interne. Dl Stoichiția a fost mai mult timp asistent la Clinica din Cluj, lângă renumitul profesor Hațegan. În Sibiu dl Stoichiția s'a aranjat și cu un aparat Röntgen, cu ajutorul căruia se examinează și întreaga parte dinlăuntru a corpului omenesc. — Sălutăm călduros pe dl Stoichiția în orașul nostru!

Cununie. Gh. Nedoviceanu, director la Banca de Scont a României, Filiala Sibiu, și Marioara D. Simian căsătoriți. — Felicitările noastre!

Reuniunea de patinat din Sibiu își ține adunarea generală Joi 23 Noemvrie 1922, la 6 ore seara, în localul Reuniunii funcționarilor (strada Winter 1), la care sunt invitați toți membrii Reuniunii. Ordinea de zi: Raportul pe anul 1921/22, fixarea taxelor de membri, întregirea comitetului etc.

Societatea de lectură „Andrei Șaguna” a elevilor dela școala normală din Sibiu, pe anul 1922/23 s'a constituit în 21 Sept. a. c., în modul următor: Președinte Aurel Popoviciu, profesor; vicepreș. Petru Flințiu, cl. VIII; notar I Const. Zoican, cl. VIII; notar II Ioan Muntean cl. VI; redactor Aron Popoviciu, cl. VIII; bibliotecar Gheorghe Miulescu, cl. VII; vicebibl. Ioan Tarcea, cl. V; Casier Ana Boescu, cl. VII; econom Emil Muntean, cl. VII; controlor Ioan Manovici, cl. VI. Membrii în comisia literară: Const. Dumitrescu cl. VIII, Elena Cucuian cl. VIII, Gheorghe Cernea cl. VII, Lia Popoviciu cl. VII, Iacob Bratu cl. VI, Octavia Popoviciu cl. VI, Victoria Oltean cl. V, Ioan Boeriu cl. V, Petru Severin cl. IV, Ioan Constantinescu cl. III.

Pensionarii militari (ofițeri, subofițeri, invalizi de războiu, orfani și văduve) pot primi tot felul de alimente și alte mărfuri, ce se află la Consumul militar din Sibiu, drumul Dumbrăvii (Jugenwaldstr.) No. 11, chiar și dacă nu sunt membri ai consumului. Așa a dispus ministerul de războiu, ceea ce se aduce la cunoștința tuturor celor interesați din Sibiu și jur.

Ce e cu prizonierii din Rusia? De mai multe ori am fost întrebați și recercați să scriem în foaie: Ce este cu prizonierii noștri, cari mai sunt prin Rusia? Să mai îngriește cineva de ei, ca să poată veni acasă? Mulți părinți, văduve sau orfani așteaptă o lămurire din partea organelor guvernului.

Fabrica de tabac din Cluj se mărește, spre care scop ministerul i-a votat aproape 1¹/₂ milion lei.

O iarnă lungă și rece procește un astronom neamț Max Rebel, care a pro-rocit și ploile din anul acesta. După acest astronom, în iarna spre care mergem, va fi puțină zăpadă, cu ger și vânt dela ost și nord.

Fabrica de ciment din Turda a fost vândută unei societăți străine, mai cu seamă francezi.

Tăran înșelat de un țigan. Zilele trecute tribunalul din Cluj a pedepsit pe țiganul Ioan Lăcătuș cu 4 luni închisoare, fiindcă acum câteva luni a înșelat cu 6000 lei pe Vasile Bădărău din Huedin. Pentru acești bani țiganul a promis lui Bădărău, că îi va face bani de argint, ceea ce a fost o minciună țigănească.

Consulat german la Brașov. S'a înființat de curând. Aci se pot viza pașapoarte pentru Germania, de asemenea se dau și informații pentru legături comerciale cu Germania.

Ungaria expulzează evreii. Știri so-site din Ungaria spun, că guvernul ungar vrea să expulzeze (scoată din țară) la vre-o 15 mii de familii evreiești. — Ura ungarilor contra evreilor datează din 1919, când evreii au fost pe partea bolșevicilor. Ungurii susțin, că evreii au organizat și sprijinit bolșevismul și revoluția.

Ceapa și cartofii nu vor fi lăsate la export (trimiterea în țări străine), cum s'a fost făcut cerere la minister. Așa a hotărât ministerul de industrie și comerț la 10 Nov. curent.

Doi urși dresați, au scăpat zilele trecute, din cercul cehoslovac „Olimpia”, ce se afla în Alba-Iulia. Urșii s'au urcat într-un arbore de pe marginea străzii, de unde au fost dați jos cu mare greutate, de un îmblânzitor. Populația orașului era cuprinsă de frică, auzind de scăparea acestor urși din cerc.

Un cetitor.

Lemnele de foc în București se urcă mereu în preț. Ziarele bucureștene scriu, că lemnele au început să dispară de pe piață, iar cari mai sunt, se vând până la 6—7 mii de lei vagonul, ceea ce în curând va face, ca în mic să se vândă cu 1 leu kilogramul. — Aceste sunt prețuri mult prea urcate, într'o țară unde sunt lemne destule. Dacă ar funcționa mai bine transporturile pe căile ferate, desigur n'ar fi așa o scumpete de lemne. Și e interesant a se ști, că în toate orașele din vechiul Regat se simte lipsa de lemne.

Nemții contra boalelor venerice. Din Berlin s'a vestește, că o comisie a dietei germane a primit propunerea făcută contra lățirii boalelor venerice (lumești). Anume: Cine să știe bolnav de boale venerice, înainte de ce încheie o căsătorie, trebuie să aducă aceasta la cunoștința părții a doua. Dacă nu face aceasta, să fie supus la o pedeapsă până la 3 ani închisoare. — Suntem curioși să vedem, dacă această propunere va ajunge lege, ceea ce numai spre bine poate fi.

Apele Dunării sunt în creștere, în urma ploilor prin toate părțile. Din cauza aceasta nu se poate pescui aproape de loc. Ba mai sunt și temeri, ca-lă retragerea apelor să nu se rupă gardurile cu care e țărmurit peștele în bălțile Dunării, din care cauză nu s'ar mai putea prinde nici un fel de pește. De prezent, venind apele foarte tulburi, tot peștele stă la fund. S'au luat măsuri pentru întărirea, pe cât e cu putință, a gardurilor.

Ziarul economic „Argus” din București apare, dela Noemvrie c., zilnic în cel puțin șase pagini, dintre cari una cuprinde partea informativă a ziarului și în limba germană. Este o bună inovație, pentru a pune acest ziar românesc al comerțului, industriei și finanței, în mâna minorităților germane. „Argus” se vinde cu prețul de doi lei exemplarul.

Târg de vite a aprobat ministerul pentru comuna Ferihaz (jud. Târnava mare) și anume: unul la 20 Octomvrie și al doilea la 21 Martie stil nou, în fiecare an.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Garnituri de treerat

se cumpără mai convenabil și ieftin direct dela fabricant.

Modelul cel mai nou al **batoazelor** noasre de treerat cu lagăre cu bile, corespunzând cerințelor celor mai moderne, este ferminat și furnizat acesteia cu termen scurt de livrare și cu condițiuni cele mai avantajoase.

La acestea furnizăm:

Motoare de benzină

fabricație proprie, în toate execuțiile și mărimile. Motoarele noastre sunt în privința construcției, materialului, economiei, mers fără șgomot și siguranță cele mai ideale.

Construcții în serii!**Precizie!**

Oferte detaliate se fac la cerere gratuit!

„SCHIEB“, fabrică de mașini s. p. a.
Sibiu, strada Sării 35—37

3738

Medalia Grand
Prix la expoziția
un ve sală din Pa-
ris 1900 !! !!

**Fluidul restaurator al lui Kwizda**

Apă de spălat pentru cai

Se folosește de peste 60 ani în grajdurile curților regale și în grajdurile cailor de curte, pentru întărirea și restaurarea cailor de oboseală mari la înțepenirea mușchilor etc., face calul capabil de prestațiuni strălucite.

Prăful de vite a lui KWIZDA
de porci a lui
pentru întărirea vitelor și a porcilor

Veritabil nu mai cu numele KWIZDA! Se află în toate farmaciile și drogheriile !!!

Reprezentanță industrială și depozit principal

„Gea“-Krazer S. A., Timișoara

3724

BUTOAIE DE FER

de 200 litre capacitate pentru

BENZINĂ și PETROL

furnizează prompt din depozit

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR

Sibiu, strada Sării 22

3719

**AVIZ:**

Domnii cari doresc să se aprovizioneze pentru sezonul de toamnă și iarnă cu

**Țaine moderne**

și solid lucrate, să se adreseze cu toată încrederea la

Croitoria Petrascu

Sibiu

Str. Regina Maria (Cisnădiei) 30.

Acolo se confecționează

reverenzi și orice uniforme militare.

3539

Must dulce delicios

de Drăgășani

Vinuri vechi

dela 6 Lei
litra

Țuică călugărească

Romuri.

Licheruri

viade

„VINICULTURA“ societate pe acțiuni

Sibiu, Strada Rotari 25.

3149

Aviz! Banca Centrală
FILIALA SIBIU
s'a mutat

cu birourile sale în

Piața Regele Ferdinand Nr. 14

(fostă Piața mare)

unde s'a aranjat modern și corespunzător situației sale

Nici în Strada Turnului Nr. 33 și nici în
Strada Cisnădiei Nr. 7/II nu mai are
birouri și cassa.

Exclusiv în

Piața Regele Ferdinand Nr. 14

se primesc de acum înainte

DEPUNERI PE LIBEL

cu 5 1/2% și 6% netto.

Schimb de dolari și alte valute

3365

Magazin de coloniale și de alimente

în cea mai frecventată stradă din Sibiu, orașul de jos, situat la un loc extraordinar de favorabil nou introdus, provăzut cu licențe.

e imediat de vânzare

cu aranjament complet și cu mare stoc de marfă. Reflecțanții serioși să se adreseze la „**VERA**“, sub Nr. 1181, Birou de anunțuri, Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 10.

3728

Cazane de aramă pentru fierț rachiu

în toate mărimile și executare, cea mai mare parte în depozit.

— Comenză în toate mărimile și execuțiile dorite se efectuează în decurs de 3—10 zile.

□ **Cazane de aramă** pentru mașini de gătit, vase de fierț cu aburi, sticle de încălzit cu apă, precum și instalațiuni complete de

□ **Conducte de țevi de aramă** și tot soiul de lucrări în branșa lucrărilor în aramă se efectuează prompt și ieftin.

Frații Klubitschko SIBIU, Strada Elisabeta 50.

3418

Garnituri de îmblățit

HOFHERR & SCHRANTZ cu motor de benzină, cu doza de 700, 800, 900 și 1000 m/m lățime, furnizăm pentru primăvara 1923.

Intrebări și prenotări se primesc deja de acum.

Oferte cu prețuri fixe vom putea face în
timpul cel mai scurt.

Departamentul Mașinilor

SIBIU, strada Sării Nr. 22.

3682

Turcii omoară pe creștini la Constantinopol

Ultimele știri asupra stărilor din Orient, ne aduc următoarele amănunte:

În urma agitațiilor puse la cale de Pașa Kemal, Turcii atâtați și îmbătați de succesele lor ultime, au început în mahalalele Constantinopolului a bate și omori populația creștină.

Guvernele aliate au luat măsuri, ca vapoarele ce sunt în apropierea portului Constantinopol să primească pe bord pe refugiații creștini. Anglia a dat ordin tuturor vapoarelor ei din marea mediterană, să pornească spre Constantinopol, în ajutorul populației creștine.

Guvernul nostru, în urma înțelegerii cu Aliații, încă va trimite un vapor, ba în caz delipsă mai multe, spre a ajuta la scăparea populației creștine, amenințată de către Turci, cari nu mai cunosc margini.

Coroanele Regale dela Incoronare

Mulți întreabă: Cefel de coroane sunt acestea? Spre orientare dăm următoarele amănunte: Regele Ferdinand I s'a încoronat cu Coroana de oțel, cu care a fost încoronat și primul rege al României Carol I. Această coroană a fost făcută din oțel luat din țevile tunurilor turcești, cari au fost cuprinse dela Turci în războiul din 1877, la Plevna. — Regina Maria s'a încoronat cu o Coroană nouă, turnată din aur și împodobită cu pietri scumpe. Ea cântărește aproape 2 kilograme. Aurul a fost dăruit de un Român bogat din Sătmar, A. Pocol, care are băi de aur. Coroana a fost făcută la Paris, și fiind nouă, a trebuit și sfințită, ceea ce s'a făcut în biserica încoronării la Alba-Iulia, cu o zi înainte de Incoronare.

Cum sunt mantiile de încoronare? A Maestății Sale Reginei e cumpărată din o colecție a cetățenilor și făcută la o școală de lucru de mână în București. E lucrată în fir de aur și cu motive vechi românești, în stilul vechilor mantii de origine bizantină, cunoscut sub numele de dalmatică. — Mantia Maestății Sale Regelui e lucrată într'un mare atelier de cusături artistice în Paris.

În țara noastră se trăiește mai ieftin ca ori unde

Într'un consiliu de miniștri, în zilele trecute, dl Sassu, ministrul industriei și comerțului, a declarat, că traiul în România e mai ieftin decât ori unde. Declarația aceasta a produs multă valvă, între cei cari trăiesc astăzi destul de rău și de greu.

Gazetarii din București l-au rugat pe dl Ministru, să le explice: de unde și cum deduce aceste spuse? Dl ministru Sassu le-a declarat următoarele:

„Convingerea mea este, că la noi, în general vorbind, pentru masa mare a populației dela sate și orașe, astăzi traiul este mai bun și mai omenesc decât înainte de războiu, întru cât toate feliurile de muncitori, au venituri în proporție, mult mai mari față de cheltuielile traiului, iar nevoile traiului n'au crescut în proporție cu veniturile.

„În ce privește țara noastră, costul traiului, nesocotind pe funcționari, penzionari, cu un cuvânt pe toți cari trăiesc din venituri fixe, este mai ieftin decât în toate țările.

„Convingerea aceasta mi-am făcut-o din studiul și datele statistice pe mi-au fost prezentate de Direcția generală la statistice și a comerțului din Ministerului meu.

„Recunosc, că în țară avem o urcare îngrijitoare a costului traiului, față de care guvernul e dator și hotărât să ia măsurile potrivite, pentru îmbunătățirea situației; această scumpete însă nu are caracter național și se datorește la trei cauze diferite:

„Cauza economică provenită din războiul mondial prin sdruncinarea echilibrului economic (înțelegând producția în industrie și comerțul); cauza financiară (de bani) provenită din fluctuațiunile valutare (căderea și urcarea prețului banilor) și în special din scăderea prețului banilor noștri, care a contribuit și contribuie la scumpetea mărfurilor din țări cu valoarea banului urcată.

„Cauza morală dată tot de războiu, care a sdruncinat și echilibrul moral al conștiințelor. Din cauza aceasta, o goană nebună după câștiguri mari și rezezi a cuprins, ca o adevărată boală, pe toată lumea; toți vreau să vândă cât mai scump și să cumpere cât mai ieftin, dar foarte puțini se gândesc la interesul general care trebuie ocrotit.

„Înlăturarea acestei scumpete nu se poate face decât cu timpul, prin înlăturarea sau îmbunătățirea celor trei cauze de mai sus, dând imbold și măbind producția, îmbunătățind valoarea leului și înfrânând pornirile speculanților.

„Dar dacă sunt în principiu pentru o libertate a comerțului, nu vreau ca folosirea acestei libertăți să nu fie disciplinată și guvernată. Vreau libertatea comerțului cinstit, nu libertatea speculei.”

Toate vorbe frumoase și la înțeles, dar ce folos că nu le vedem înlăturându-se. Traiul e tot mai scump și mai greu, chiar și la aceia despre cari vorbește dl ministru din datele statistice, în cari noi nu prea credem, căci nu știm dacă este vreunul din cetitorii noștri, pe care să-l fi întrebat cineva oficios cum trăiește. Și toată starea aceasta de scumpete o vedem tot înlăturându-se, decând e țara sub nefericita oblăduire a guvernului liberal.

Ca o dovadă și pentru comparația scumpetei de azi, e de ajuns a cerceta prețurile din anul trecut, pe vremea aceasta, și cele de acum.

Judece apoi fiecare și să se bucure de guvernarea liberală.

Ce spune un American despre Ardealul de azi

Cu toată sărăcia, în care se sbate azi poporul unguresc din *Ungaria*, guvernul unguresc cheltuește în fiecare an sute de milioane, pentru ca să vestească prin cărți, prin gazete, prin reviste, apoi și prin adunări, că mâna de Unguri câți au rămas printre Români, sunt asupriți. Că nu mai au școale ungurești, că nu li se dă din partea statului românesc nici un ajutor. Că noi Românii suntem lipsiți de cultură, că vechea cultură întemeiată de Unguri între Români se pierde.

Lucrurile acestea le răspândesc ei mai ales printre Englezi și Americani și la mulți din aceștia găsesc crezare, mai ales pentru că între ei se află mulți reformați (calvini) și unitari (ariani) și Ungurii nu uită nici odată să vestească îndeosebi neadevărul, că ei ar fi prigoniți mai ales pentru *religia* lor. Parcă noi am fi din

neamul lor, care în trecut a încercat cele mai barbare mijloace — răpirea averii, chiar uciderea — să ne răpească legea noastră românească!

Se găsesc însă și între Englezi și Americani destui oameni învățați, cari nu pentru bani, ci pentru aflarea adevărului vin între noi, ca să vadă ce se întâmplă aici. Unul dintre aceștia e și profesorul universitar american, dl *Charles Upson Clark*, care a publicat în revista „Our World” („Lumea Noastră”) din New-York un articol intitulat „Unde robii de ieri cârmuesc pe foștii lor asupritori”.

După ce arată amănunțit toate prigonirile, pe cari le-am îndurat noi Românii, timp de veacuri, dela cârmuirea ungurească, spune, ce a văzut acum în Ardeal, unde robii de ieri au ajuns cârmuitori. Nicăieri Ungurii nu sunt asupriți nici în biserici, nici în școale.

Ba Românii au înființat pentru Unguri școale ungurești, în cari limba românească, limba statului, abia se învață în 3—4 ore pe săptămână, cât și cea franțuzească. Ei învață din cărți ungurești, în cari e și imnul maghiar, ba a găsit și imnul lui Kossuth. La universitatea din Cluj, unde până în 1918 orice cuvânt românesc era socotit ca o crimă vrednică de pușcărie, studenții unguri, cari nu știu destul de bine românește, sunt lăsați să facă examenele în limba ungurească, tot așa celor nemți în cea nemțească, dacă profesorul cunoaște una din aceste limbi.

Pretutindeni, Ungurii și Sașii își au bisericile și școalele lor ca și în trecut, ajutate de Statul român, fără ca acesta să le alunge limba din școală.

Dl Clark își încheie articolul cu următoarele vorbe frumoase: Acum 35 de ani, o Englezoaică măritată cu un ofițer austriac după ce a trăit mai mulți ani în Transilvania a scris o carte, care e și acum cea mai bună carte despre acea țară, pe care o încheie cu o prorocie. Sașii, spune dânsa, sunt poporul trecutului, ziua lor a apus. Ungurii cu energia și netoleranța (neîn-găduirea) lor sunt poporul prezentului (timpului de față). Românii, cu blândețea lor și alipărea lor de veacuri, la brazda ogoarelor, sunt poporul viitorului.

Acum când dânsii au ajuns stăpâni pe ceea ce era al lor, viitorul Transilvaniei în mâinile lor ne pare sigur, încheie Clark.

Și nouă celorce trăim astăzi, viitorul neamului nostru ne pare sigur, dacă cu frica Domnului vom răvni mereu după cultura prin muncă.

Vremea și semănăturile

Toamna acestui an nu o putem numi „toamnă bună”. A plouat prea mult, aproape în toată țara noastră. Urmarea este, că nu s'a semănat destul, cartofii nu s'au putut scoate la vreme, porumbul s'a cules târziu și în parte ud, strugurii au crăpat în vie și alte neajunsuri.

Un mare cutremur

în America de sud

s'a întâmplat zilele trecute. Cutremurul a pornit dela vulcanii din partea ținutului muntos din Chili. Mai multe orașe au suferit pagube de nedescris. La 35 mii de oameni sunt fără adăpost. După potolirea primului cutremur, s'a simțit o nouă sguduitură, ceea ce împiedică și ajutorarea celor nenorociți. Cutremurul s'a întâmplat pe coasta mării.

Nr. 1122-1922.

3702

Publicațiune

Comuna Loman esarândează la 3 Decembrie 1922, la orele 2 p. m., prin licitație publică, cârciuma comunală pe timpul din 1 Ianuarie 1923 până la 31 Decembrie 1925.

Prețul strigării Lei 1000—

Condițiile se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Loman, 25 Octombrie 1922.

Primăria comunală.

Concurs

La însoțirea de Consum și Valorizare din Porumbacul de jos (Județul Făgăraș) e vacant postul de boiaș. Se scrie concurs pentru întregirea acestui post.

Dotarea este de prezent 200 Lei lunar și 2% din circulațiunea casselor, cvartir gratuit și 2 stănjini lemne de foc.

Doritorii de a ocupa acest post se invită a înainta rugărilor până la 1 Decembrie la direcțiunea însoțirii.

Prezentarea în persoană e recomandabilă.

Porumbacul de jos, 1 Noembrie 1922.
3705 Direcțiunea.

Nou târg de țară și săptămânal

Cu ordinul 53970 din 28 Oct 1922 al Ministerului de Industrie și Comerț s'a admis ținerea târgului săptămânal pe ziua de Luni, apoi 4 târguri mari anuale și anume: din 25—27 Ianuarie 28 ziua, 22—24 Maiu 25 ziua, 21—23 August 24 ziua, 17—19 Noembrie 20 ziua, în comuna Luna de Arș, jud. Turda-Arș.

Ținerea târgului va începe cu 20 Nov. 1922, Luniă târg săptămânal.
3780 Antistia comunală.

Cununii de mirese
Voaluri de mirese
Buchete pentru mirese
Beteaia pentru mirese
Buchetele de flori
Pălării

Mare sortiment! Prețuri ieftine!

Gertrud Wolff

Sibiu,

Strada Regina Maria (Cisnădiei) 14
înapoi în curte, etaj I.
3725

Mașină de îmblățit cu un motor de 4 cai putere și batoză 650, e de vânzare din cauza tovarășiei, la Nicolae Arlon în Tău, u. p. Roșia de Secaș. 3731

De vânzare**Prăvălie de ghetă cu atelier complet aranjată**

cu marfă existentă în preț de 100,000 lei, într'un oraș mare, situată într-o stradă cu circulație. **Se poate ocupa imediat.** Oferte sunt a se adresa sub «S. S.» la Biroul de anunțuri «VERA» Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 10, 1713

Casă cu local de prăvălie

potrivit pentru magazie de cereale sau cârciumă, constatătoare din 8 odăi și 2 bucătării, pivniță, 2 grajduri, curte, grădină mare și cotejuri de țint porci pentru îngrășat (până la 150 porci) e de vânzare din cauza plecării. Amănunte la proprietar în Sebeșul-săsesc, drumul Mihai Viteazul Nr. 72.
3727

ISVORUL MARIA din MALNAȘ

Apă minerală, medicinală, naturală, alcalină, salină.

Cel mai bun remediu pentru catarele cronice și acute, ale organelor pentru răsuflat! □ Vindecă imediat arsurile în stomac!

Direcțiunea Isvorului:

BRAȘOV

3615

Depozitul principal la:

LUDWIG FUCHS, SIBIU

Revizoratul școlar al jud. Sibiu

Nr. 1146/1922.

Aviz școlar

În comuna Ludoșul de Mureș, județul Turda-Arș, s'a deschis o școală de contabilitate și educație cooperativă.

Elevii acestei școli fac 9 luni teorie și 6 luni practică, după care primesc diploma de maturitate și vor fi numiți contabilii la băncile și cooperativele satești, la federale, contabilii regionali, revizori contabilii etc.

Absolvenții acestui curs fac armată numai un an.

Doritorii de a se înscrie la acest curs au să-și înainteze rugărilor la direcțiunea școlii de maturitate amintită mai sus, însoțite de următoarele acte:

1. Act de naștere (etatea dela 15 ani în sus)

2. Certificatul de absolvire cel puțin a IV—VI cl. primare.

3. Act de vaccinare.

4. Certificat de moralitate.

Se primesc și fete.

Elevii sunt interziși și primesc masa, spălat, locuință, baie etc., pentru care vor plăti 320 Lei lunar, sau alimente în natură; făină, cartofi, fasole etc., în valoare de 320 Lei lunar, socotite după prețul pieței.

Sunt 60 locuri pentru anul acesta. Rugărilor se vor înainta școlii cel mai târziu până la 25 Noembrie 1922. Se va comunica personal fiecărui elev înscris data când trebuie să se prezinte la școală.

Domnii preoți și învățători sunt rugați a da publicare cât mai largă acestui aviz.

Rev. școlar al jud. Sibiu.

VOPSITORIA CHIMICĂ IOSIF POPA, SELIȘTE

primește spre vopsire tot felul de torturi, bumbacuri și piei, în orice culoare.

3733

O domnișoară care știe scrie la mașină și vorbește toate trei limbile, află momentan aplicare. A se adresa la adm. Foil.

Piane și Pianine

3739

totdeauna în depozit se află la

A. Nutz, depozit de mobile,

Sibiu—strada Pașului Nr. 1.

Turnătorie specială de ciopote și armături IOSIF POP

Sibiu, Piața Fingering Nr. 10.



Preiau executarea de:

Ciopote bisericesti în toată mărimea și execuție modernă, întrebuințând materialele cele mai bune, dând ciopotelor sunetele cele mai armonioase.

Returnarea ciopotelor create.

Ciopote de școală.

Scaune de ciopote de fier.

Armături de metal cât și toate lucrările cari aparțin acestei branșe.

Pentru orice lucru executat de mine dau garanție asigurată 3690

Dr. Iosif Stoichita

fost asistent de clinică

medic primar 3729

specialist pentru boale interne

s'a mutat în Sibiu

Piața Regele Ferdinand Nr. 17

(fostă Piața mare)

și consultează zilnic dela 1—12 ore după amiază 2—4 "

Examinează și cu razele Röntgen.

Lăzi

de vânzare la
Librăria „Foia Poporului”

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12.

Spuneți totdeauna

când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”

Se caută

3722

un om de

profesiune

rotar

Il voi pune la dispoziție toate unetele și l'culoșă

Iosif Filip Porceși Nr. 14.

Un vier

foarte frumos, de un an cu certificat se află de vânzare la Augustin Toma în Veșed Nr. 65, posta Alțina. 3736

De vânzare

3723

Casă modernă de locuit pentru o familie cu edificiu economic. Se poate ocupa mediat după vânzare. Se poate vedea dela 12—3 ore după amiază în

Sibiu, Strada Wachsmann Nr. 61.

Un vier

de asa Baza cu a, de 1 an e de vânzare în Sibiu str Șerpilor (S hlangengas-e) 4 734

Restaurantul Pomul Verde

e de vânzare din cauze familiale. A se adresa la proprietar, Petru Herța Alota-Iulia 3704

O servitoare

harnică și cu putere bună se caută în Sibiu. A se adresa la adm foil.

Se primesc

3721

rufe spre spălat acasă

Sibiu, str. Franciscanilor 10

Nicolae Vintilă

točilărie de artă

Sibiu, Strada Bruckentha Nr. 21.

Vulcanizarea mantale de

automobile și țevi de

gumă, repară

galoși și

șosoni

3706

Agriculatori!

3726

Numai cine folosește

Ingrășăminte artificiale

poate obține o producție maximală din pământul său.

40—42% Sare de Potasă, Azotat de var, Superfosfat

se capătă întotdeauna de vânzare la

Prăvălia de vânzare (Verkaufshalle) a Reuniunii Agricole s. a.

Sibiu (Strada Pintenulu)

și la sucursalele Departamentului Mașinilor în Mediaș
Piața Cărmel Nr. 15, Sighișoara, strada Balcer Nr. 47

Mersul trenurilor în Sibiu.**I. Plecare.**

1. Spre Copșa mică: 2:30, 10:40, 14:35, 20:40.
2. „ Vințul de jos: 4:05, 18:35.
3. „ Piatra-Olt București: 2:54, 13:45, 19:00 (accelerat).
4. „ Făgăraș Brașov: 5:05, 15:50.
5. „ Cisnădie: 5:16, 9:30, 15:00.
6. „ Agnita, Sighișoara: 17:45.

II. Sosirea.

1. Dela Copșa-mică: 1:13, 9:00, 15:23, 18:50.
2. „ Vințul de jos: 10:20, 17:04.
3. „ Piatra-Olt, București: 1:44, 12:20 (accelerat) 16:15.
4. „ Făgăraș Brașov: 8:30, 14:13.
5. „ Cisnădie: 7:00, 11:35, 20:03.
6. „ Agnita, Sighișoara: 8:50.

Mobile și lucrări de tapiterie din prima mână se află la firma

Hoger & Kepp,
Si in. strada Ureziului 27

3915

De vânzare

1. **Moară sistă antică modernă** aranjată, zăre solia în tor, D esel cu oleu brut (păcură), clientela bună.
2. **Casă de locuit** provăzută cu edificiu economic, u grădină mare, plantată cu pomi roșii și vie.

Adresa vânzătorului se află la administrația acestor loc. 37.0

Calaican

de vânzare în ca- tități mari la

Hans Krauss
prăvălie de coloniale și vopselie

Sibiu, strada Ocni Nr. 11

Doică țară copil caută o poartă. Adresa: D-na Fein Sibiu, P-mântul mic 15. 3737

Motor de tăiat lemne

de 4/5 putere de căi e de vânzare în Sibiu, strada Lănașului Nr. 9. 3735

Motoare de benzină

6, 8, 10, 20 și 25 PS
mai de jarțe

Un motor Diesel

50 PS, cele mai prețioase fabricate parte nouă parte uzate, însă de fabrică reparate în perfectă stare funcțiune furnizăm în timpul cel mai scurt u preturi foarte favorabile:

„CHIEI”
fabrică de mașini s. p. a.
SIBIU 3714